

УТВЕРЖДЕН
Приказом Генерального директора
ООО «РСХБ-Страхование жизни»
от 29 июля 2021 года № 78-ОД

Порядок расчета выкупных сумм

1.1. Настоящий Порядок расчета выкупных сумм (далее по тексту - порядок), устанавливает порядок расчета выкупных сумм по договорам страхования, заключенным в соответствии с:

- Правила страхования жизни № 1-НСЖ, утвержденные Приказом от 25.04.2019 №46;
- Правила страхования жизни № 2-ИСЖ, утвержденные Приказом от 15.01.2020 №2;
- Правила страхования жизни № 2-НСЖ, утвержденные Приказом от 23.03.2020 №01-03/21.

1.2. Размер выкупной суммы, подлежащей выплате в связи с досрочным прекращением договора страхования, рассчитывается на дату досрочного прекращения договора страхования для периода действия Договора страхования, соответствующего дате досрочного прекращения, в соответствии с условиями, установленными Правилами страхования и/или договором страхования.

1.3. Размеры гарантированных выкупных сумм устанавливаются договором страхования на каждый период страхования. Для определения размера выкупной суммы необходимо сопоставить дату расторжения и соответствующий период страхования. Дата начала соответствующего периода страхования не ранее даты расторжения договора страхования, а дата окончания периода не позднее даты расторжения договора страхования.

1.4. Страховщик при выплате выкупной суммы по договору страхования удерживает сумму налога, исчисленную с суммы дохода, равной сумме страховых взносов, уплаченных Страхователем по договору страхования за каждый календарный год, в котором Страхователь имел право на получение социального налогового вычета, указанного в подпункте 4 пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса Российской Федерации. Если Страхователь предоставил Страховщику справку, выданную налоговым органом по месту жительства Страхователя, подтверждающую неполучение Страхователем социального налогового вычета либо подтверждающую факт получения Страхователем суммы предоставленного социального налогового вычета, на основании которой Страховщик соответственно не удерживает сумму налога либо исчисляет сумму налога, подлежащую удержанию.

1.5. Если иное не предусмотрено договором страхования, при страховании в валютном эквиваленте выкупная сумма выплачивается в рублях по курсу ЦБ РФ, установленному для иностранной валюты на дату выплаты (перечисления) выкупной суммы.

1.6. Во всем остальном выплата выкупных сумм определяется Договором страхования и Правилами страхования, являющимися неотъемлемой частью Договора страхования.